Vers. 7. Sciens qui hæc dicit justorum preces  
exauditurum Deum, eadem mente ac justus exclamans,  
se exauditum iri exoptat. Nemo enim dignus  
qui exaudiatur a Deo non miserante ejus. Hæc autem,  
ait, non extremis labiis, sed toto corde dixi: talem  
enim exaudit vocem Deus.

C Vers. 11. « Legem pone mihi, » ut talem a te  
legem accipiens, sequar qui dixit: « Ego sum  
via<sup>99</sup>; » et: « Dirige me in semitam rectam » et in  
viam tuam non sinuosam, « propter inimicos meos, »  
insidiis obstruentes viam meam. Cum in medio stet  
virtus, redundantiam inter et penuriam servandum  
medium, tu, Domine, « dirige me, » ducens me in fi-  
nem ejus, « propter inimicos meos, » iniquitatem  
operantes: qui cum immoderate nituntur, prope ja-  
nuam stantes virtutis, fraudulentè capiunt parum  
attendentes quibus inter se differant quod medium  
est et quod nimium. Quod si rectam viam verorum  
dogmatum ambulationem vocas, scito quod, Deo  
non dirigente, qui mendacia et extra veritatem do-  
gmata inducant, principes sunt hujus sæculi atque  
inimici: propter quos, ne in dolos eorum incida-  
mus, precamur a Domino in rectam viam dirigi.

Vers. 12. Postquam constitui per rectam viam  
ambulare, omnes mali tribulare me quærent. Tu  
autem, Domine, circa me sollicitus, ne tradideris me  
in animas eorum: sive precatus non illis tradi, sive  
non annumerari animabus quas habebant tribu-  
lantes, hoc ipso testes injusti facti sunt. Verum  
injustitia qua se ipsos instruxerunt, cum infirma  
atque imbecillis esset, mentiti sunt ei: non enim  
talibus inventa est quæ esse nuntiabatur. Vox enim

constructio. Ib.

(37) Forsitan ἤ, et mox ὑψοφ. Ib.

« mentiti sunt, » non semper veritati contrarium significat, sicut in propheta : « Area et vinum mentita sunt sibi », pro his : Non ut promittebatur, juxta annum area et vinum inventa sunt.

VERS. 13. Terra viventium vocata est promissionis terra, propter æternam vitam, cum nemo in ea patitur mortem quæ venit a peccato. Hæc autem terra invisibilibus atque æternis sita est, et super eam sedet veritas et proprie Dei. . . . tale est : Credo vitæ æternæ me participem fore, ut per hanc vitam inhabitem in viventium terra, ad videnda quæ in ea sunt bona Domini, quæ juxta promissionem sancte viventes manent : recte autem dicitur « videre, » et non comedere, vel contractare, vel quodvis aliud; in contemplandis enim Dei bonis omnis utilitas est.

VERS. 14. In virilitate, ait, animæ et impotentia corporis viriliter age : etenim cum validis et non carnalibus inimicis nobis prælium est; sed et resistentes victoria simul et annuntiatis a Deo bonis fruimur.

VERS. 1. Designat nomen lacus locum ubi custodiuntur damnati.

VERS. 2. Cum igitur multis indigens, noverim hæc a te adimpleri posse, ad te clamans oro ut exaudias vocem deprecationis meæ, me non alium ac te implorante. Neque enim alius implere potest ea quibus indigeo. — Templum vero Dei, Dei gloria est : templum Dei esset quoque supercælestis locus, atque ibi potestates Dei præsentiam capientes, quoad fieri potest; esset etiam Dei Verbum, dicens : « Pater manens in me, facit opera ». »

VERS. 3. Precatur igitur dicens : Cum omnino inique agentem exsilium maneat, justitiam præbeas mihi, ne sinas me in iniquitate poni, ne cum operantibus eam peream.

VERS. 4. Qui prudenter res perspicit, ut noxia quæ turpia sunt odit, bona præferens ut utilia; malus autem voluptate illectus, operatur mala, non videns eorum noxium. Cum igitur sapienter non sentiat hoc damnum, precatur sanctus tribui malo secundum opera laboriosa, ut per has molestias mala oderit, quæ pœnæ ipsi causæ facta sunt.

VERS. 5. Sicut facit homo, nunc opera sunt ejus, nunc opera manuum ejus : ipse enim prout sese habet agit. Activæ autem virtutes, manus ejus vocatæ, quæ in peccatis agenda sunt, operantur. Rogat igitur inter cætera, retributionem fieri, « quoniam non intellexerunt opera Domini, et opera manuum ejus : » operum Dei alia quidem visibilia, alia invisibilia sunt. Hos igitur qui non intellexerunt opera Dei et opera manuum ejus, retributionem

» Ose. ix, 2. <sup>1</sup> Joan. xiv, 10.

(37) Pro ἄλλως leg. ἄλλος. Edit.

(38) Lege μὴ ἐάσης. Id.

φωνῆ, οὐκ ἀεὶ τὸ ἐναντίον τῆ ἀληθείας σημαίνει, ὡς ἐν τῷ προφήτῃ : « Ἄλων καὶ οἶνος ἐψεύσατο αὐτούς » ἀντὶ τοῦ· Οὐχ ὡς ἐπηγγέλλετο κατ' ἔτος ἡ ἄλων καὶ οἶνος εὐρεθέντα.

Στ. ιγ'. Γῆ ζώντων ἐκλήθη ἡ ἐν ἐπαγγελίαις γῆ, κατὰ τὴν αἰώνιον ζωὴν, ἐπεὶ οὐδεὶς ἐν αὐτῇ μετέχει τοῦ ἐπομένου τῆ ἀμαρτίας θανάτου. Αὕτη δὲ ἡ γῆ ἐν τοῖς μὴ βλεπομένοις καὶ αἰωνίοις ἔδραιται, καὶ ἐπ' αὐτῆς ἔστι τὰ ἀληθῶς καὶ κυρίως τοῦ Θεοῦ... τοιοῦτόν ἐστιν· Πιστεύω ζωῆς αἰωνίου μετασεῖν, ἵνα κατ' αὐτὴν ζωὴν μετοικισθῶ εἰς τὴν τῶν ζώντων γῆν, ὥστε ἰδεῖν τὰ ἐπ' αὐτῆς τοῦ Κυρίου ἀγαθὰ, τὰ κατὰ τῆς ἐπαγγελίας ἀποκαίμενα τοῖς ὁσίως βεβιωκόσιν· εὖ δὲ εἰπεῖν καὶ τὸ « ἰδεῖν » καὶ μὴ φαγεῖν καὶ ἀψασθαι, ἢ ἑτερόν τι· τὸ γὰρ ὄλον ἐν τῷ θεωρεῖσθαι τὰ θεῖα ἀγαθὰ παρέχει τὴν ὠφέλειαν.

Στ. ιδ'. Ἐν ἀνδρείᾳ, φησὶ, ψυχῆς καὶ ἀκρατεῖα σώματος ἀνδρίζου· πρὸς ἔχθρους γὰρ ἰσχυροὺς καὶ ἀσάρκους μαχόμεθα· ἀλλὰ καὶ διὰ τῆς ὑπομονῆς νίκην ὁμοῦ καὶ τὰ παρὰ Θεοῦ ἐπηγγελμένα ἀγαθὰ κερδαίνομεν.

#### PSALMUS XXVII.